Prefeitura do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ar1

CONCURSO PÚBLICO 07/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o edital de retificação ao edital de abertura de Concurso

Público, regido pelas Instruções Especiais, parte integrante deste Edital, para provimento, mediante admissão de 06

vagas para os cargos adiante descritos, sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade

Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

1 - Leia-se como segue e não como constou:

V – DAS FASES E DAS PROVAS

5.1. O Concurso Público constará das seguintes provas:

CARGO PROVAS/NÚMERO DE QUESTÕES

Professor de Educação Física 20h

Professor de Educação Física 40h

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa.................. 10

Conhecimentos Pedagógico & Legislação....................... 15

Conhecimentos Específicos

Conhecimentos Específicos ... 25

Prova Dissertativa

(4 questões e 1 estudo de caso)

Entrega de Títulos via upload

(...)
5.3. A prova de dissertativa - de caráter eliminatório e classificatório - visa avaliar os conhecimentos necessários ao

desempenho pleno das atribuições do candidato ao respectivo cargo, além de considerar sua capacidade de leitura, de

interpretação e de escrita, na forma culta da língua portuguesa. Essa prova será avaliada na escala de 0 a 40 pontos:

cada questão terá o valor de 5 pontos; o estudo de caso terá o valor de 20 pontos. Essa prova será aplicada no período

da tarde e terá duração de 2 horas.

(...)
VII – DO JULGAMENTO DAS FASES E HABILITAÇÃO

7.1. DAS PROVAS OBJETIVA E DISSERTATIVA

7.1.1. A prova objetiva – de caráter eliminatório e classificatório – será avaliada na escala de 0 (zero) a 60

(sessenta) pontos para todos os cargos.

7.1.1.1. A nota da prova objetiva será obtida pela fórmula:

                NP = Na x 60

                               Tq

7.1.1.2. As abreviaturas correspondem à:

NP = Nota da prova

Na = Número de acertos

Tq = Total de questões da prova

7.1.2. Será considerado habilitado, na prova objetiva, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 30 (trinta) pontos.

Prefeitura do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

7.1.3. O candidato não habilitado, nos termos do disposto no item 7.1.2., deste Edital, será excluído deste Concurso

Público.

7.1.4. O valor de cada questão, conforme o cargo, será o seguinte:

Cargo Número de questões Valor por questão Total

Professor de Educação Física 20h 50 1,20 60

Professor de Educação Física 40h 50 1,20 60

7.2. A prova dissertativa – de caráter eliminatório e classificatório – será avaliada na escala de 0 (zero) a 40

(quarenta) pontos para todos os cargos.

7.2.1.  Será considerado habilitado, na prova dissertativa, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 20 (vinte)

pontos.

7.1.3. O candidato não habilitado, nos termos do disposto no item 7.2.1., deste Edital, será excluído deste Concurso

Público.

7.1.4. O valor de cada questão, conforme o cargo será o seguinte:

Cargo Quantidade Valor Total

Professor de Educação Física 20h
4 questões Cada questão = 5,00

40
1 Estudo de Caso Estudo de Caso = 20,00

Professor de Educação Física 40h
4 questões Cada questão = 5,00

40
1 Estudo de Caso Estudo de Caso = 20,00

Ficam ratificados e mantidos os demais itens do Edital de Abertura de Inscrições.

Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba,  de Agosto de 2022.